Tom. II. Taut.

revocet. In his demonstrationibus, quoniam vel fugientis vincula, eminet offensa gloria: & Zachæum non invitat, ellò dignandum, in proprium domicilium, sed se recipit in inimici domum; quippe summam explicat cordis magnanimitatem, querere in domo propria inimicum in gratia conciliacionem. Fugit sepe pax, quippe fugit pacis vinculum, qui alium cogitat offensum; ne testimonio venia fateatur rationem abfuisse iniuriæ: & dum Zachæo in domum Domini venire congruit, Dominus vel offensus in eius habitaculum transit; ut clareat pectoris pietas, & inimici evanescat iniquitas: igitur si omnino deleret memoria iniuriæ pectoris, quando transgressor pulsât inimici fores; quemtam non franger gratia, videntem offensum aggressoris placide tangere limina? Eleganti tylo Hispan. *Ha de ceder à tan nobles instancias, viendo que el ofendido se le ha entrado por sus puertas.* Oportet confusio offensoris vultum, cum viderit in domo propria quasi offensorem offensum.

10. *In domo tua:* utique, ut maneat in domo mea. Tua interest, sed me oportet quæ sunt tua. Intendit Christus, à corde hominum exulare fallaciam, in indissolubilem gratam animis concordiam; & ostendere æquantes corporis flammam, atque innatam erga mortales elementiam. Gratia eius est, quod homo delinquens querat Deum offensum in supplicis utilitatem: cæterum gratia magna, quod Deus offensus in reconciliacionem querat ipsam delinquentem. Injustitia erat, si quereret in vindictam; sed elementia insignis, quod fugientem iustitiam querat in gratiam. Si politiam agendi rationem (Dialecto nostrâ: *Puntillos, razón de estado*) quam cæcè fatuæque non tantum mundus sequitur, sed à primis unguis venarum, haberet celum; nullum hominum hucusquæ esset remissum peccatum. Arguunt, convincunt intellectum in concordiam querendum occurrunt, quia illuminant oculos & lex immaculata, & radij fulgurantis veritatis; verum quasi fuitiles, Platoniæ indicantur cogitationes. *Ignosco audacem transgressori (dicit offensus) esto intempe- ratum auctoritatis proculcata vulnus. Super se deo. Deus scit, cor esse mundum, & pectus immaculatum, ita ut si in afflictione inimicum viderem, quasi amico benefacirem. Absit, quod vel umbra vindictæ regnet in corde. Ignem motu primo fovit pectus, sed abijt & sumus. Bene. Dimidium operis, qui bene cepit, habet. Est aliquid ulterius. Congruit, ut in gratiam mutam restit-*

Est 2

tuan-

Cedit proprio iure, quod salutem intendit adversarij.

Deum, hominem in gratiam querentem, sua gratia.

Excusatio frivola in reconciliacione.

aurantur corda, quæ articulo fallidij, vel aserbitatis videntur averfa. Sciat mundus, quòd dicitis scire colum: pateat, si habes cor, uti crystallum. Per te fiat consilium reconciliatio. Per me? quid dicitis fatue? Despiri: respondet. Auctoritas mea, splendor, honor... alia taceam: Non sat veniunt ininuriam? Haudquaquam. Ambigitur, an ex animo remissio, dum à corde renuitur reconciliatio. Querere inimicum & non in vindictam, sed in gratiam! Uti que. Non sat factum? Nil perfectum. Non sat? Non.

11. Deliquit Adam. Quam patitur cuncti penam, haud dubium, aliuere gravissimam culpam. Offensus fuit Deus: nil ultra. Crimen summum, summa læsa maiestate, & per hominem, quem dudum libidè erexit de pulvere. Crevit scelus, unde oritur excusatio: quæ non audebit, dum ingratus homo? Concessit Deus ex nihilo esse: & ut esset, sicut decebat hominem, suam licet summè distantibus) donavit amicitiam, per iustificantem gratiam, elevans animatum rationale lutum in supernaturalem excelsorem statum. Brevi corruit, qui studuit esse miser: igitur Deo odiosus, ac eius indignatione dignus, rupit amicitie legem, gratiæ unionem: ita fractione in tanta ruina remotis extremis necessitudinis, ut ad hoc quòd eius consolidarentur bases, & fierent utraque unum; necesse fuerit (nobilitatis amoris ingenio) quòd Dei filius subiret hominem, atque pateretur crucem. Sequitur rubor noxam. Vel audacior criminis timet conscientiam. Cum ergo Deus sciat cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt, præcipuè si fracta lex (igitur in excusationem iterabunt erratum, si coartantur proficeri unum) exivit querere aggressorem, ne desperatus inculcasset crimen, dicens: Ubi es?

12. Quòd te timidum fas est, subducere corpus? Sed verum nefas est, pavido fraudare latebram. Quam vasit iaceas & non celere tenebris, Voce vocans ubi sis pariter te status utrumque. Nam cur te cernens quaris Deus? Cur ubi sis quaris, nisi quòd te more doloris Lapsum sponte tua secum non esse fatetur, Et celo sessidisse sacro?

Modulatur Marius Victor lib. 1. Genes. v. 456. Odiunt Dei Adamum pravariatione contraxit: sed illicet ut lapsus, ne præceptis rueret; Vocavit Dominus Deus Adam, & dixit ei: Ubi es? Hæc merito intente consideranda.

12. Deus est offensus: inimicus Dei est Adamus: & inaudito scelere posuit homo Deum contrarium sibi. Fugit homo iusti-

tiam, & Deus vocavit Adamum in gratiam: quis refugere audeat, dum ille & ita placide vocat? Vocavit Adam. Non vocat, ut puniatur, sed ut Adamus responderet, & respondens respiceret. Blandè se gerit, vel dum agit iudicem: igitur palam confuso, & tacite confesso proponit criminis causam, ut vocet in penitentiam. Vocat. Haud nominis est oblitus, uti affectat saepe offensus: & expressione nominis ostendit benevolentiam, ut offensi suavitate in prostram revertatur amicitiam. Vocat, ut vocatus revocetur: rapta et ut reductur; quin multi filij Adam respondeant, dum ita clementia iudicis clamant: quandoquidem ob voluntatem amarissimam criminis, despicitur voces uque, quaque vocantis.

13. Vocavit Deus Adam & dixit ei. Non tantum loquitur, sed cum illo loquitur. Interdum inter homines regnat implacabile odium, quoniam inimicorum non auditur ullum verbum. Ideo ex mea sententia homines non quia inimici verba mutò non proferunt; se quia mutò non loquuntur, sunt inimici. Multoties reconciliatio est utilitas utriusque, desiderata ab utroque: & persisit discordia inimicitie, quoniam neuter cepit loqui. Offensus erat Adamus crimine Deus, pravariator Adamus, quem quidem vocat, ut crimen lacrymis diluat: & ut facilius in reconciliationem trahatur; Deus qui offensus primus loquitur.

14. Cæterum quid? Ubi es? Ut pellat in noxæ odium, exponit statum: ut demulcat in penitentiam, demonstrat ruinam: ut ducat in dolorem, ostendit peccati infelicitatem. Non dixit: Perdidit, Proditor, Perduellis, Audax, Maiestas mea, lex, auctoritas &c. sed Ubi es? q. d. vel signaret: Quòd ruerit, quid perdidit, quæ vita sequatur, quanto aliud iam sit, dum se querit & non invenit, quanto mutatus, quò mali expertus pœnas crudeles expertus; ut potius videret in iudice advocatum, quam in censore flagellum. Distant quibus incumbit animarum medicamen, eas arte disponere in scelerum confessionem. Bona verba, verba consolatoria, verba blanda, ut ulterò fateantur crimina; etenim semel ingressa in cor aversione de criminibus; post est gravem, penam & supplicium amplectentur obvijs manibus.

15. Ergo principali instituto. Vocat Dominus Adamum, dicens post eius lapsum: Ubi es? Domine, quid tibi amicitia Adam? Si recedit, quid ad te? Pendent ne à familiaritate hominis & ingrati gloriæ turæ? A natura ita vili quodnam emolumentum

Homines ubi sunt vocis Dei vocantis in penitentiam.

Exemplum & amor Dei pro reconciliatio peccatoris.

Præsentia necessitas Chrisi facti.

auctoramini? Quisnam splendor à deurpante decorum, & ombumbrante, quoad potest, inaccessibleem lucem? Quid non expectandum à corde pravo, ab intellectu stupido, ac pectore ingrato? Vel memoria fallidiosa. Clamat à dignato, & in auctorem iniuria. Quid ad te? Ipse viderit. Respicat sua. Nonne tibi manent, estis rumpatur divinitatis stemmata? Cuius interest? Cuiam referret? Quis est offensus? Quis iniquus, & contumeliosus? Si cui plurimi amicitia confert, nihil pendit; honor tunc recordatione vilescit, imò despicitur, celsitas exauctoratur. Si ille tui immemor, tu non oblivionis memor? Favebit memoria, cuius abdicetur gratia? Ne acinis & humilis veniam deponat; si intendit perire, preat. Quid ad te? Quid ergo cordati, dicent? Magna, qui fuerint cordati. Ita cogitat inter homines vanissima auctoritas, quæ vanitas vanitatum & omnia vanitas. Dissert plurimum politica cæli à politica mundi. Adamus ut sibi consuleret, Dominum debebat querere, lacrymis placare, præoccupare faciem eius in confessione, dolere de vulnere, & præ dolore flere; ut ora vulnerum cordis faterentur confusionem ingrati pectoris: minime Deum deere videbatur, quòd Adamum fugientem sequeretur: & Deus delinquentem inquirat, de vulnerato satagit in gratiam, quamvis sustinuit offensam; quoniam qui intendit nasci inimicorum reconciliationem, vel summam debet proterere status auctoritatem.

16. Observa. Ubi es Adam? Ubi est Adam, si sum hic? Si Adam mecum non reconciliatur, impenitens spontè morietur: minime iam habebit excusationem, meam modò fugiens familiaritatem: igitur venio ad illum, ut ille veniat: sto ad ostium, & pulso. Visceribus misericordie quero delinquentem, me non querat Adamus misericordem? Ubi est? Requirit penitens, accedat supplex: licet peccatum summum, ecce adsum. Ego quero offensus: non quæret, ut parcam, ignominiosus? Ecce ego. Quid? Adam ubi est? Ignoscendus recedit? Condonaturus adest. O natura vilis! Ubi est? Tanti amoris demonstratio erga conditionem ingratam? Magnam demonstrare intendit Dominum erga lapsum misericordiam: magna dilectionis fides, est Dominus criminis cuspidè punctus: docet quid in iniuria facturum nobile peccus: igitur pessumdedit tantæ, uti divine, splendorem maiestatis, in prima recenti oblivione honoris, cum Princeps supremus esset; ut hominem despiciabilem suæ gratiæ reconciliaret.

Cadit au floritate quibusdum inimici reconciliatio.

Abdicatur maiestas ubi inimici sollicitur inuitat.

In nulla sede morantur. Maiestas & amor. Saepe obstat maiestas, ut reconciliationis obtineatur utilitas: & ductus amore, qui fulget maiestate in documentum hominum; exit querere in reconciliationem inimicum.

17. Modò igitur Aulci, filij sæculi, qui tanta cogitatis de auctoraminis læsione, vel libertate; dicite: Deus num in honoratus mansit, quia Adamum inimicum gratiæ quæsit? Dum misit amicum ut loqueretur Davidem, in amicitia divinæ utilitatem, ut prisca rediret cordium familiaritas; Domini forsàn est devenuta maiestas? Nullo modo. Cur ergo à vobis, nisi sanguine renuitur reconciliatio? Qua lege homo querens inimicum ad reconciliationem, inter vos non habebit auctoritatem? Hæc ferenda propter amantiam cogitationis, vel iuxta prudentiam legis? Honor vester amplior est, ac delicatior, quam Dei honor? Erit maior offensa, gravius iniuria? Fides vestra, ornatus, decor, maiestas, dignitas, splendor, atque auctoritas? Fugiat apodosis (Nos: Co, tejo.) conditionis, in tanto discrimine maiestatis. Ergo fateri debetis, offensum querentem inimicum in reconciliationem, altimabiliorum obtinere auctoritatem & expectatissimam gloriam; vel auctoritatem vestram esse phantasticam. Unde in phantasticis læsi iudicij bradeatas futilli honore, maiestatis specie, haud diriguntur discretionis gladij.

18. Cogitatio nostra saepe inimica nobis. Non iuxta factum sese gerit ratio in discrimine vindictæ, sed iuxta fidem à cogitatione. Vivida est apprehensio humana, & sibi nocua. Qui sibi inimicum illatam cogitat, non inimicum, nec ab inimico, sed ipse se vulnerat. Fateretur profectò in dedecoris prolatione defectum intelligentiæ: & ubi non est intellectus, argumenti non est modus. Quænam non orta ex principio falso? Est ens rationis sine fundamento. Hosten amaritudo fingit, & cor se meritò percucit: igitur homo non habet vulnus, nisi esset fatuus. Si qui averfi adessent simul, nullum esset vel satagenti iniuriarum argumentum, quoniam ens inficiaretur suppositum: & quæ iniuriæ peccus in vindictam urgebant quasi veræ, apparet omnino iudicæ, pinctæ, phantastica, dignæ offensi rubore, & non inimici sanguine. Hæc cunctis clara, atque rationi consona: sed sunt plerique ita tenaces propositi, ita in honore, atque auctoritate delicatissimi; ut prius velint pati infernum, quam indulgere apicem auctoritatum.